
                         

 

 
 
 
 
 
 
 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 
    Il Presidente                                                                       Il Segretario Comunale  
Gian Pietro Arca                                                                                         Emanuela Stavole   
 
 
 

============== 
 

Il Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all'albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal 03.07.2020, contestualmente alla trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
 Silanus,    03.07.2020 

                                                                       
Il Segretario Comunale    

Emanuela Stavole   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        
                            
          

                   COMUNE DI SILANUS 
  PROVINCIA DI NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N°    44     DEL    26.06.2020  
 
OGGETTO: Campagna antincendio 2020 -  Direttive al responsabile. 

  
L’anno duemilaventi, il giorno Ventisei del mese di Giugno alle  ore  13,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Silanus, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta 
Comunale, con l’intervento dei signori:  
 
Arca Gian Pietro Presidente Presente 
Morittu Rita Vice Sindaco Assente 
Nieddu Maria Antonietta Assessore Presente 
Madeddu Francesca Assessore Presente 
Cuccui Giuseppe Michele Assessore Assente 
 
E con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n° 267, e riportati in calce;  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020; 
 
Accertato che nella citata deliberazione è stato previsto in un apposito capitolo di bilancio un 
contributo alla locale Compagnia Barracellare per l’espletamento del servizio antincendio; 
 
Vista in tal senso la legge regionale 25/88, relativa all’organizzazione e funzionamento delle 
Compagnie Barracellari, ed in particolare l’art. 2 “Funzioni ordinarie delle Compagnie Barracellari”; 
 
Visto il regolamento comunale per il servizio barracellare, approvato con deliberazione consiliare n. 1 
del 16.01.1989 ed in particolare  l’art. 2; 
 
Ravvisata pertanto, la necessità di disporre l’organizzazione della campagna antincendio per l’anno 
2020 premettendo quanto segue: 
 
- che  il Comune di Silanus in data 29.04.2020 ha aderito al Protocollo di collaborazione predisposto 
dalla Direzione Generale della Protezione Civile di Cagliari,  sottoscritto dal Sindaco, dal 
Comandante dei Barracelli, dalla Direzione del Corpo Forestale e di vigilanza ambientale, dalla 
Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze; 
 
-  il Comandante dei Barracelli, in data 26.06.25020, inserita al prot. generale al n. 2076, comunica i 
nominativi dei barracelli in possesso dei certificati medici e dell’attestato del corso di formazione in 
materia di incendi; 
 
Ritenuto pertanto di predisporre la campagna antincendio anche per l’anno 2020, affidando alla 
Compagnia barracellare il servizio di  prevenzione e salvaguardia del patrimonio comunale e  
prevedendo  l’attività di spegnimento alle sole persone in regola con gli attestati medici e con i  corsi 
di formazione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Ad Unanimità di voti  legalmente espressi 
   

 
 D E L I B E R A 

 
 
Di istituire, anche per l'anno 2020, il servizio di prevenzione  e repressione degli incendi, per 3 mesi 
da  luglio  a settembre; 
 
Di incaricare  la Compagnia Barracellare di Silanus  dell'espletamento del servizio in oggetto, 
prevedendo che l'attività di spegnimento debba essere effettuata dai soli componenti in regola con le 
visite mediche e in possesso di attestato dei corsi di formazione; 
 
Di dare atto che gli addetti allo spegnimento del fuoco dovranno essere in possesso dell'idoneità 
fisica, dei corsi formativi e di tutte le prescrizioni in materia di norme antincendio; 
  
Di dare atto, altresì che è compito del Comandante della Compagnia Barracellare di porre in essere 
tutte le disposizioni di cui sopra  e che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità in ordine a 
qualsiasi inosservanza delle prescrizioni previste in materia di sicurezza;  

 
Di incaricare il responsabile del Servizio  Amministrativo di procedere agli atti successivi e 

conseguenti compresa la liquidazione del contributo, prevista in € 10.000,00,  nel modo che segue: 
 
- un acconto di € 8.000,00 pari all'80% del contributo  entro un mese dall'inizio della campagna 
antincendio; 
- il saldo pari a € 2.000,00 dopo la presentazione di regolare e dettagliato rendiconto delle spese 
sostenute; 
 
Di  dare atto che alla spesa per la compagna antincendio si farà fronte con i fondi di cui  al  bilancio 
2020 c/c - Missione 3 -  Programma 1  - P.C.I. 1.03.02.15 Cap. 11290; 
 
Di dichiarare, con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49, sulla proposta di 

deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
Sulla regolarità tecnica:              FAVOREVOLE -    A. S. Daniela Licheri 
 
Sulla regolarità contabile:              FAVOREVOLE -      Rag. Daniela Pianti 


